LIBER QVINTVS

- linea fuit, quod dicta testifinium fuit immunitum, ut non conuenientem, non autem cauillandam, quae condonadum traducit. *Civ. Sen.* in art. de testifib; casu. &c. & *Decin. in conf. i. n. 2.* & 3. qui nullius confirmavit. Eas in d. 13 b. l. 1 p. prefundunt testes esse contelles. *Gramm. in conf. 22. n. 12.12.13.14.15.16.17.18.19.20.* Quod non procedat quodlibet telles de tempore sunt attestati. Nam rursum prefundunt singulares, ita post aliis illis in conf. 35. m. 6. & in conf. 56. num. 5. lib. 4. & *in conf. 3. n. 5. lib. 18.*

13 Declaratur tertio, vt non habeat locum hinc sententia, quod telles attestantur de his, quae per attatem sicut non potuerit praescire. Nam fit interpretatio, quod dolo id non dixerintegregi. *Conf. in conf. 9. col. 2.* & *Soc. Sen. in conf. 56. m. 14. lib. 4.* qui ad rem hanc plura scribunt.

14 Declaratur quartu, vt non procedat, quidlo efficiunt varijs vel cōtrarijnt aliquibus accidentibus & accessorijs. Non enim ex coartugor dolus, & fallax gloria, sed dolum, & conuersus. *Conf. Bal. in d. 5. lib. 1. f. salis.* & *Cde. in translat. Stat. in conf. pen. col. 9. lib. 2. Alex. in l. 2. n. 14. & p. 15. lib. 1. m. 9. Cde. de bufo pugn. in conf. 1. lib. 2. & *Dec. in l. 2. d. credendum, n. 7. f. p. 15. et cetera. pte. in conf. 5. col. pen. in conf. 36. n. 3. lib. 4. & *Alex. in l. 4. f. lib. 2. f. salis.* & *in conf. 1. lib. 2. f. salis.* Etiam tamen l' obseruantur, quod horum testium fides ministratur. *Ita Bald. in d. 5. f. ex salis.* & *Cde. in conf. 20. b. n. 3. in f.* Et rursum intellige Alcia. precipitato in loco, nili accidentia habet ad causam aliquam, quae modo pertinet.**

15 Declaratur quinto, vt non procedat quando ob nimiam incertitudinem veritas ignoratur: sicut contingit, quando certe fides hinc inde producitur a partibus fuit iniuriam contrariaj. Nam tunc nemo horum testium puniri potest de fide. *Ita Alex. in d. 5. lib. 2. n. 10. Pomp. f. de securitate.* & *videm lib. 1. idem. affirmant De. in conf. 62. n. 2. num. 2.* & *Gramm. in dicas. 69. n. 3.* & *in vito. 26. num. 15.* qui nullius comprobant similitudinem.

16 Declaratur sexto, vt non procedat, quando ignorantia & fatuus portus, quam malitia & dolus ex qualitate personae coiijetur. Sicut contingit in idiota & rusticis. *Ita Angelus in 4. & licet. in Aut. de testif. & Soc. Sen. in l. 5. f. qui da reg. 5. vtrum. f. de reb. dubijs. Ad. sen. f. Alcia. in tract. de prefund. reg. 2. p. 15. lib. 31. n. 2.* Verum ac hac declaratione differentiam *Bal. in l. scriptura, col. 15. ver. querit Dolt. C. de fide. sopt.* *Ita lib. 1. vbi repugnat. i. f. f. reg. iur. Ego. Vero in commentarij de arbitrio iudiciorum, lib. 1. cap. 19. n. 3. scripsi, hoc reliquum iudicis arbitrio.*

17 Declaratur septimo, vt non habeat locum in varietate diversitatibus: verborum cum tamen eadem est substantia. Nā tunc nihil dolus, nec falxas prefundunt, & testifidi fides manum. *Betr. in c. q. nihil. de verbis. f. q. & Barbarens. 32. col. 1. vtrum. & accedit ad predicta. lib. 1. 20.*

PRAESVMPT. XXIV.

Partus suppositi an & quando presumantur.

SUMMARY.

- Partus sappositi crimen inter delicta falsitatis enumeratur, & an & quando prouinatur.
 - Et si non prouinatur ob qualitatem perlustratum, quod de falso argumentatur.
 - Partus sappositi testibus probari potest.
 - Partus prouinatur suppositum, quando mulier eius est arata, ut secundum naturam conceperit nequit, & si excepit 30. annos.
 - Et quid de partu mulier non excedat quinqueagennium annum, n. s.
 - Partus quinqueagennia est mirabilis, legitimum esse potest fandione inservientem.
 - Federicus imperator fuit conceptus à matre quinqueagennaria, cuius pater Hericu, si omnem tolleret et sufficienssem, voluit eam campabili omnibus videlicet parere.
 - Sed non defuerunt qui hunc partum sappositos indicaverint, n. s.
 - Mulier potest vix ad annos septuaginta generare, scilicet viij ad quinqueagennium, ad senium, & raro ad octogenitam tamē matrona sex agennium annos finis procreandi est, scilicet quadragesimam annorum.
 - Mulier quinqueagennaria certa, & raro colore predicta ceteri aperte est in genere annis.
 - Partus, sappositi conetur, si mulier sita distilliter, & vix ad illud venit, quo se periperrit affectus: sed non sat erit, vt, videlicet.
 - Honestus quandoque generare & cōvenire non valent aliquo tempore, & deinde generantur & compescuntur facultatem reponunt, iam mares quam faciunt.

PROBLEMS IN X-RAY

13. *Mulierem non vide reperi, que causa tua vero genere non possunt, non
aliter autem posse.*

14. *Memoriam tu regeris et fieri sit ut indicium est, et non semper.*

15. *Partus sibi praesumitur, quando mulier affectu se pregravidata
parere censetur, & infatuata: & quoniam si bimaculata
partus non est.*

Idem quare: mulier verius ex viro, & non ex concubitu, nulla secundum
dulcta obliteratur, nullusque recessit ad parturientem, n. 16.

At superfluum potius hoc arguit, quam oppositum esse videt.

Idem tamen, tunc paulo ante natione sua ex ea alio paucum, &
hinc tradidit: dicit nos magna familiaritate censendo illi mulieri, quia
se unius peperisse dicit, num. 17.

Idem quando testis probatur ei, quod in tempore, quo mulier affectu
re praecepsit, viva eis et ea decidi aliquoculisti, qua ventus
tumidus fieri poterat, num. 18.

19. *Partus suppositus concubitor a ductori, ut si mulier post mortem mariti
se nonquam pregnantem esse dixit per langum tibi parere fit animo.*

Idem quando nulla praefixa fuit tempore, quo mulier se peperisse di
xit, num. 19.

Idem quando pars editio non asseritur nisi mulier, se reperi
sse crevit nec ex mortuus, sed leviter et huius habet concubitor, num. 20.

22. *Partus suppositus et infatuata, quando summa oratione, partus siusse sup
positum.*

Idem si mater in confusione, et partum supposuisse, n. 22.

24. *Marii confusione non potest il filius nec erit existenti in quaesse posse suam fa
miliam.*

25. *Partus suppositus non debet presumi, quoniam nulla exitit causa suppo
siti ipsius partus.*

Idem quando nulla exeat fides, in cuius conmodi supponendipartum,
num. 25.

Idem si probatur summa mulieris probat et in ex parte, num. 27.

15. *Item quando mulier de bimaculata ex causa accedit, sicut ibant, se iudic
presentavit, et carcere liberata est intercessum, num. 28.*

Idem quando filius, qui affectu suppositum, dicit perfecit asit in qua
potius fuisse filiatorum, num. 29.

Vai & suppositi partus † crimen inter delicta falsitatis enunciatur. *C. l. etiam suppositi. C. l. Coram etiis de aliis, ca propter de hoc suppositi partus criminis differentiam nunc est; de quo quidem esti ex Boffio in *real. et casar. Criminis etiis de partibus*, multa scriptum. Mardonius in *real. de probatibus*, in *conf. no. 117*. Attende & ego pauca alia ostendam. Et primum quidem pro regula confitendum esti partum suppositi non praefunicum (vix diuinum) in crimen falso, quod non praesumit probatum in *pro. sum. 19. num. 1.* Et in specie probatex d.l. cum suppositi. C. de falso. *Quia* ferentia multo magis locum habet, quando qualitas personarum laudet, partus non fusile suppositum, sed vere naturum ex cui mulier: *ficti decimus supra v. in d. praefunct. 19. num. 15.* falso multo minus praesumit ob qualitatem personarum, quae de falso arguantur. Receditur tamen à predicta regula & proutiam contrarijs coniecturis & praetemptum possunt, quibus determinatur partus supposito. Coniecturis n. fatis probari posse partus suppositio, difficilis alioquin probabilius *scripti in lib. 2. de abus. tra. 15. sed. come. 16. 16. 7. post Sacra. in conf. 90. 2.* sic etiam enim, ob difficultatem huius criminis probationem, interrogari posito locis dictis: *re. in pte. de sollemnes c. vii. et probat. B. in conf. 1. 13. num. 18. 1. 8. 2. et Decret. in conf. 3. 2. 2. numer. 2. vers. prim. num. 1.* Et secundum est *Causa. in conf. 19. num. 3.* Porro † quod relibus probatur partus suppositio et responderunt copiose Ruinus & Decretarius in locis & leuitate se declarat. Mardonius in *conf. 117. num. 32.* Nos de coniecturis tantum, non autem de claris probationibus differere intinimus.*

Prima itaq; coniecurat est, quando mulier, qua arguitur sibi partum supposuisse, eius est atatis, ut secundum naturam concipere nequeat. Nam tunc virgens est praesumptio & cõiectura suppositi partus, scitur in specie scripturant Soc. Iun. B. Sime & Masi ad dñs, quos statim conseruare volebo.

Et exemplum ait: si potest in muliere, quia iam excedit quinquefimatum. Hanc non posse amplius concipere certum est: non solum apud Philosophos, et apud Plauum in libr. 7. naturali libro. c. 1. & 4. 10. quae nos foliogit, sed etiam apud Iurisconsultos: cum Iustinianus in libri. 1. de legi. bar. diversiter partum quinquefimatum effe, lentius utra attenuat illam concipere non posse. De iustini adiutorio non excedente quinquefimatum est dubium, sed cum ipse Iustinianus statuerit: pars quinque-

993 A C A B . M E N O C
quageneria esse legitimum, et si mirabilem, dicem dum est, mulies
en quinquegeneriam posse secundum naturam generare. Id quod
non nostris affirmant Ang. in d. si suu Fulgo. in cons. 212. Quo-
dam mulier, col. 3. ut sic etiam aetas naturales. Soc. Sen. in cons. 126. n.
lib. 5. & Par. in cons. 29. numm. 4. lib. 2. qui commemorant exem-
plum illud Federici Imperatoris, qui conceptus fuit a matre quin-
quageneria cultus pater Henricus vii eum tollere complicitate
voluit et cum publica omnibusque videlicet parere.

Volut enim publice omnino; viuenient pars.
Quod fane exemplum & ego ipsi retul in lib. 2. de arbitriis
indiv, casu q.d. n.b. tametsi hunc fusile & partum suppositum
testetur ex Germanis vir eruditissimus Alber. Crantzus in lib. 3.
Metropolis, ap. 38. His accedunt Philologorum auctoritates, ve
Plinii in *practato* e.s.a. qui scriptum reliquit, mulierem post quic
quagelimum annum non conceperit: tentius posse intra quin
quagelimum sicut & Artilloches in lib. 3. de *bistria animalium*, c. 14.
ita scripsit: [Homo & mas ad annum viig. septuagelimum vide
llet termino ultimo potest generare: feminia viisque ad quin
quagelimum. Verum id raro. Paucis enim proles in eo exatis te
pore procreata est. Sed magna ex parte maribus quintus & hexa
geliimus a natus finis preconcedit est: feminis quintus & quadra
gesimus.]

Hac Aristoteles, qui manifestè dixit, raro feminam cōciper
anno fuit utræ quinqueagésimo. Et idem apertè scripsit idem
Aristot. in d. libr. 7. de *bifaria animalium cap. s.* in cuius verba
hæc fuit: [Sed delunt plurimis menstrua circa quadrage-
mum annum quod tempus quoce excederit, ijs ad quinqueages-
mum feruantur. Etiam nominata eo tempore pepererant:
sed vita horum tempus nullum potuit protractare. Hæc tamen Aristote-
les; quem fecutus est doctissimus Albertinus Bottonus artis
medicæ peritissimus interpres in hoc Gymnasio Patauino sumi-
mam amicitiam deuinctus, in quaum in *libr. 2. de motu mulier-*
10 *bus p.* ad rem nostram scribit, eius statut mulierem carno-
fam, roseo colore prædiam cateres aptiore ad scilicet concipi-
endum, sicuti superiore anno pro illius d. L. Leja Imperiali Genu-
ensi interrogans respondit, et statu quadriginta septem annorum
porcupisse adhuc cōciperæ iuxta parvitatè atoris dispositionem, quæ
ei donec concipere posset bona quædam reliquerat. Nisi ergo mu-
ller excederit quinqueagesimum annum, coëcta cœpta supponisti partus
nulla sumi potest. Et si enim raro (vt cum Aristotele & alijs dixi-
mus) hoc contingit: attamen cùst secundum naturam ad ea leges
adaptantur: sicut in species de larva Cora in l. 4. ff. de legibus. Et fati-
quidem ei profumere quinqueagénariam peperisse, quam suppo-
nendo partum deliquisse.

Secunda est conjectura suppositi partus, quam post Socin. Jun. in conf. 50. n. 19. vers. ad etiam. li. 2. & Bostrum in itid. can. sum. criminis. ut de parte supposita, n. 12. ver. item videtur, confidatur. Malcard in d. consil. 114. 7. n. 6. si mulier villa stetit dum steriles, & visceris ad illud tempus, non se peperisse aferit. Ceterum conjectura hoc non fatis mihi probatur. Quodquidem cunierit si foli mulieris tunc masculis quam feminis ut aliquo tempore generare & concepire non valeant, deinde generandi & concepienti facultatem recipiant. Et si rursum contingit sapienti mulierem vno cum viro generare non posse, cum altero posse. *Hanc sententia auctor est Arisfeldus in lib. 7. de bifaria animal. s. 6.* Quinimodo nec conjecturam hanc admitterem; taneti certum est mulierem illam ante per aliquod tempus non emulsiu[m] menstruus, quorum celatio sterilitatis indicium esse Arisfeld. in lib. 7. de bifaria animal. c. 5. his scriptis verbis: Principium & finis mulieribus prolis recipienda, & maribus prabenda, feminis est menstruum emulsius. j Nam verius est, hoc non est certe sterilitatis signum: Cum & multa, & carent menstruum profilio concipiunt: fiscit auctor vel ide[m] Arisfeld. in lib. 7. de bifaria animal. s. 2. his verbis: [Concepimus] multa mulieribus a profilio menstruali sua natura contingit, & quando ijs carent, steriles magna ex parte exsultare. Verum fieri potest, vt aliquae etiam fine corrum profilio concipiant, videlicet quibus tantum humoris colligitur, quantum ijs, qua purgantur, resflare solet, quaque non tanta copia, vt & foras possint profluere.]

Haec tamen Aristoteles, qui manifeste sensit etiam eas, quae mentis suae non emittuntur, conjecture posse.

Terminus est conjectura considerata a Socino Jun. in *d. conf. sc. m. 1. lib. 2. c. 2* a Macfarlo in *d. conf. lib. 11. n. 12*, quanto mulier, qui affectat fertur, le pregnante esse, palla non ali versitate in pueris & culicibus. Nec tempore editi partus aduersus velut fide dignas, quae res illuc affinare, ex eadem sunt partum illius. Cetera conjectura

ta hac folium operatur, ut non docernatur illi nato bonoris pof-
ficio. Eft enim quoad eam confequendam fufpectus partus, f. i. f-
figur innot. & f. ifferum, f. devenir, infuicien.

Quinta est conjectura, quando t' constat, iam poul'd ante natum
fuisse ex alia puerum, & hunc traditum alicui magna familiaritate
coniunctio illi mulieris, que te nūc peperisse dicit: conjecturam
hanc probarunt Bossi in *d. st. de partu supposito*, nū. 16. ver. addo quidē
& Mafcard. *ad. eand. 11. et 12. num. 11.*

Caterum, nili confiter, puerum hunc de latere fuisse ad dominum mulieris, que supposito partu arguitur, facile conjectura hoc diluc pectora affectus eius, cui traditus est puer, ut si affter, se puerum illum detulisse vel ad hospitale expeditiori, vel ad alia mulierem, ut eum curaret, & id secuse, vt mulierem, que pepererat, obtegeret. Nec repugnat consideratio Bofisi, cù dixit, non credi hinc contenti & hac cum qualitate excusante, iuxta doctrinam Bar. in Auct. 9. sed quasi *q[uod] libet* *libera lega*. Nam Bart. loquitur, quando quis cœtius est id, quod sui natura delictum est, ut si dicit, se occidens. Et deinde adiicit qualitem excusante, nempe, ad sui defensionem. Porro diuerum est in cau nostro, in quo diceret non possumus, suscipere puerum flatim natum, & alio cu[m] deferre esse fieri natura delictum.

Sexta est coniectura, quando tressibus probatum est, quod eo tempore, quo nullus afferbat se grauidis, visa est ab ea decidi aliquia culcitra, vel aliqui pannii, quibus veter tumidus fieri poterat. Hanc coniecturam probaram Bofsiu in *t. d. t. de partu supposita, n. 11*, verbi *quod ex maxime & Malfardus in d. 1401. 11. 17.* nam 15. Mihitamen non fatis probatur coniectura huius, cum illi felite euntari possit, si mulieris sibi affterat, se tunc ventris dolore affecta, panno, vel culcitram super impofofuit. Poller tamen coniectura hac fatis efficac redisti testimonio corri, qui atletari fuit, se videlicte in terra cadere pannos, vel culcitra, si adiungerent, quod postquam cederunt panni, apparuit venter non tumefactus : cum tamen paucis ab inde diebus mulier illi afferret se peperire. Et certe in ha, vt et in carceris, requiritur summa prudencia iudicis, cuius arbitrio haec relinquuntur consideranda, ut scriptis Bofsiu in *t. d. t. de partu supposita, num. 37.*

Septima est conjectura t^u suppositi partus ex fentencia Socini.
Iun. 16. d. conf. no. 19. resp. impreso en m. lib. 2. & Macfardt ind. con-
clus. 16.7.17. - 17. vi si mulier post mortem marii se nunquam pre-
gnantem esse dicit per longum temporis spaciū. Ceterū leuis ad-
modum est haec conjectura: tū quia sicut alioz mulieris, qz fal-
luntur, nec scire possunt, an gravida sint; tum quia mariis negli-
gentia, cum praeterea requirata nota est, an pregnans sit, puer-
ocere non debet.

Oftanta coniectura considerata à Socino & Mascaldo ~~præcisat~~
in loca est, quando nullus præsens fuit tempore quo mulier se
peperisse dixit. Est debili hac coniecturam casu evenire id pos-
tuerit: & tempus non habet ritrovandici obstericem, vel alias mu-
lieres, quia sibi operem ferentes in puericio.

Non est coniectura tisperpita ab eodem Socino Iun. in
d. 1694. no. 19. & a Mascardo in d. Conclu. 1147. numero 19.
quando partus editus non alimilatur ipsi mulieri, que se pe-
rille alterit, nec eius marito. Hac pariter coniectura leuis admo-
dum et tam similitudo, vel diffimilitudo non facit probabilem
coniecturam filiationis, quemadmodum ab aliis in lib. 2. de ar-
bitriis et iudicibus, et sa 79. num. 97. & secunda et idem Mascaro in coninc-
silio 1694. no. 19.

Decima conjectura, quam probationem appellat Maserodus
in d. consil. 1147. nro. 20. et 21. quis oritur ex fama, partum fuisse suppo-
litiuum, scilicet puerorum deinceps in d. ut de partu supp. sitio, nro. 20. & Sec.
Jun. in d. consil. 1147. nro. 25. cfr. in m. 21.

Caterum quantum famz: in his deferendum sit copiosè differui in d. casu § 9. numer. 22. & alia scriptis idem Malcardus in casu § 20.

LIBER QVINTVS.

Iam in d. conf. 90. n. 4. & Bosina in d. iis. de partu supposito, num. 22. versi.

34 Ceterum † matris confessionem nocere non posse filio existenti in quasi postfiliatione, abunde scripsi in d.casu 9.n. 27. & secutus est Malcar. in cond. 783.n.2. Non repeto que ille in loco scripsi.

Non me later tamén quin multe ex his coniuncte conjecturam
mouere profint & debeat iudicem ad declarandum, suppositum
etiam partum: quemadmodum si riperent Soc. Iann. in d. consi. go. n. 20. &
Rofan in d. 1. t. de parva supposito, num. 3.

Est etiam hic obseruandum, coniecturas praedictas magna ex parte diluvi vel extenuari certis ex causis: sicuti etiam dilui & ex

tenori solent coniecturae criminis falsi intrumenti confirpi
Et primum quidem diluitur coniectura partus suppositi, qua
no multa exiret causa supponendi ipsum partum. Ita *De pugnac
ta in loco, n. 16. v. 1.* & advertendum est, *Mafas in d. coniect. 167. n. 20*
sic latere eximias supradic presumpc. 19. n. 17. falsi tollunt
quando nulla extira ratio & causa committendi falso.

Secundò extenuabitur hæc coniectura probando, quod nulla extrahat spes lucri & commodi sic supponendi partisicuti dixit. *ad pref. 19. n. 48.* dilutio falsi coniecturam.

Tertio diluitur, vel saltē extenuatur conjectura hæc, probata summa mulieris probitate & integritate, sicuti diximus in d. p. 167.

Quartò diluitur seu extenuatur coniectura suppositi partus quando mulier hoc de crimine accusata fuisse sic indicat per

quando mulier hoc de crimine accusata sponte sua iudicis le pone
falsa sit, & carcerem libenter est ingressa, sic dixi in d. p. 7 e. sum. 19. n.
5. s. extenuari conceitum am falsi.

Quintū dilicitur, t'vel extentatur hæc coniectura, quidō filius ipse, qui afferitur suppositiūs, diu peruereruit in qua possesso ne filiationis. *Res dissimilata etiam in grecorum i. g. n. 36. tolli falso suspicione.*

Non est quod hic differat, cetera noltri non sit instituti, quomodo & quodammodo indicium partus suppositi per tractatus aduersus mulierem, quia partum sibi supposuit, vel alios participes crimini noceat ipsum et partui. Quocirca confunduntur Salici. *m.s.c.a.*
1. Causa de falle & Ross in d. de p. p. 1690.

PRAESUMPT. XXV.

Calumniari quando quis regis suumatur.

SUMMARY.

- Calumnia non nullum differt de falsi crimine, calumniator enim salfat in causa et accusatorem.
 - Calumnia cognoscit solet tam in causa civilibus quam in criminibus.
 - Auctor non profunditur in criminalibus per calumniam monitione actionem, proiectum quando in auctoritate propria adhibetur fuit in auctoritate calumnii.
 - Non excusat tamen ab expensis, si per sententiam succubuit nec exceptus a praeempta severitate numeri.
 - Calumnia cogitare profumatur in causis privatarum, quando cessat in causa fisci.
 - Accusator qui accusacione proposita differt, subterfugitque iudicium, calumnior est propositum.
 - Littere a fiscis calumnior est profumatur.
 - Faciens causam in quo fieri nec debet, nec solet, calumniator profumatur.

Non multum à falso tu criminis recedit calumnia delictum
Nam et calumnator falso intentum accusationem. Quare
falsum non praesumitur, ut diximus supra, ita nec a
1 humilia. Porro cum calumnia committi soleat in causis ciuilic
bus quām in criminalibus, dicendi est, nec quidem in ciuilibus
prudenti actorē per calumniam mouere actionem. Et tunc maxi
mē, quando in actione proposita exhibiti sunt calumniae iur
mentum. Nam tunc actor exculpatū sed praefumpcta calumnia: iur
4 mentū. Non tunc actor exculpatū expensis per sententiam succubuit. Cum nō
exculpetur a sententia impuniteremur. Ita traditū ab aliis &c. In iur
mento de aucto et curia sue. Calumna in iuramento mode. Quia accusatio non possit
legi in iuramento nisi sit de iure, & in proportionam, & si autem
aliter, non iuratur. Et deinde & M. dicitur. Renerari amittit de virtute in
iuramento propria. 47

În parîte: calunia cessare prăsumitur în cauș priuatoru;

PRAESYMPT. XXXV. XXXVI.

66

quam lo cestat in causis scilicet in l*cas*, C. de e*cas* & f*actis*, 16. & *ad tractat* L*cas* de *Penca* i*tol*. 3. *prafom* 121. C. de *apocibis* *publ*. 1*tb*. 19. *cellat* & *multis* aliis in *casibus*, quos *congelii* in *lb*. 2. de *abstrar*, *inducere*, *casu* 321. vbi decem exclamationes in *casibus* recensuit.

Declaratur ipso anno hunc sententia, ut locum non habeat, quando accusator, accusatio propensa, differt subiecto iudicium. Nam tunc presumuntur illi calamitarii, q. eporti auctem res, si tamen in iustis quando propter eis & tradit arch. m. c. omnia alia, vesti, subiecti reguntur de lege, in eis. & Lucas de Penno d.m.l. 3, praesump. 13.4. C. de apud publ. lib. 11 Et ad rem hanc pertinet illa, que scripsi super lib. 2. praesump. 4. dum explicati presumptionem illam, quod subiectum est iudicium per extensio de causa nisi diffidere.

Declaratur tertio, ut non procedat in eo, qui facit in iudicio, quod fieri nec debet, nec solet. Ita Dec. in l. fidem tunc codicis, quod si mentitur, n. a. f. de iuris sive iud.

Declaratur quarto, ut locum non habeat in actore, & reo, qui

P R A E S V M P T . XXVI

Colludere duos litigantes, quibus detegantur coniecturis.

SUMMARY.

- Colloso inter criminis & delicta consummeratur. Quod ei eas, n. 2.
Et alio nomine transversum est dicere, numerus, 3. Et cum sit dictio latens est ad finem probationis, & probatio potest probare, coniecturam, numerus, 4.
 - Litigacione vero videlicet quod nihil natura defendere et causas non producendo nona quidam eam tueri posset, collusio proficitur.
Identiter quando non appellatur defraude, cum defraude & potuisse, numerus, 5.
 - Collusio proficitur quando est scelus manifestus alteri impunitum.
 - Collusio proficitur quando inter accusatorem et accusatum possunt facta esse accusationes in agno intercedit familiaritas.
Id est, procedit in causa et non potuisse, numerus, 9.
 - Ac in causulis & per nos utriusque est non viximus momentum. Secundum alii curatione, & venit in accusata qui patet vel intercepit vita, numerus, 10.
 - Collusio facilius proficitur inter accusata et fungane contumelios quando adegit aliquis alium qui collusione evenit potest aliquo modo offendere, quam mitem extrahere.
 - Collusio defensionis at actionaria est dictum, & dei exemplum.

CVM caluniam criminis perfidie sit hoc collationis, de eo a-
grediuntur nam est. Et primum dicimus, Inter calumna et de-
bet a numeris collationis e. et cap. per deputato detegi.
Est autem collatio inter actionem et resum latens et fraudulenta
ut post gloriatio, s. de collatio, detegi, scribunt, abbas turbid,
ausentes et th. id. de bona, col. e. ver, quid autem sit calus. Et alio
nomine appellatur foler praescientia. I. 1. 9. calumna, art. 1. ad S.C.
Tutor, ex p. r. n. 2. de arbitrio, int. col. 223. et nro. 30. Sic dicitur
collatione calumna considerare, cum affid agat, aliud simularet, ut pra-
cato in loco docuit obliter. Ex cum ita delictum non prasumitur,
nixa leg. merita, si pro facio. Et fungi sup. a. praesumpcio, 2. boni libri,
ob id qui affectat collationem cum probare debet, ut in specie respon-
deret ad indicata in 1. lib. 1. Notitia coni. 57. num. 30. nro. 320.
in eandem. Similiter in one. 5. num. 12. Et Mafas in tracta, de probatio-
nibus in cont. 222. num. 1. Deo in cont. 11. nro. 1. libri. Porro cum
hoc sit delictum ut diximus (up)lamentum, t. quod cum omni
non committit foler. Et consequenter difficile sit probationis, ut in
specie fratribus alios or. cap. de his, num. 8. de auct. Et afflictio in communi-
tatis ad confita. Neque contra. Sop. contractu, sol. 2. propterprob-
bar potest contractus et prasumptionsim, ut scribunt Bal. in L.
in s. f. quoniam omnia causa est deinde. Ama. serm. de calus. et in s. f.
Et m. penit. et c. et s. r. nro. 20. quod est ut. Mor. soci. S. c. den. in cont. 1. lib.
2. lib. 1. Bellarum in cont. 2. lib. 2. 20. Ergo in tracta deputato q. 2. 20.
p. Veritas in deceptio 3. num. 20. p. 1. Contadur in l. dissimili in em-

plationib. n. 163. C. de ingenio & manu miss. & Mascar. in d. concl. 322.
n. 1. coniectura autem male ad confidere solita.

Prima quatum est, quando virus litigantium vietus est ob id, quod noluit defendere causam non producendo iura, quibus illa queri potuisse. Ita Alcia in responso. 492. n. 34. secundum lamen impensis. item antiquam Lydium seru, Indus et Malina in libr. 4. de litigiorum primogenit. cap. 3. numer. 3. ex sententia Deci in consil. 308. numer. 6. vers. 16. ion. quia ista. Sic & Netta in dolo consil. 377. numer. 31. vel proposito quae collis & Macardus in d. concl. 122. numer. 8. scripsierunt, collusionem detegi quando virus ipsorum litigantium occulte probations, vel dimulat, vel falsis admittit, & proposito. l. si virus plaustrum, & quia ante, de l. i. Vt in num. 16 plebe deditur causa.

Secunda est coniectura, qua à precedenti non recedit, quod virus non appellavit t. à sententia, q. à appellare iure potuit & debuit. Hunc etenim collusis præsumendum est: scitis amot. aut. Mohm. in d. 3. num. 10.

Tertia est coniectura, quando virus subministrabat alteri litis impenitam. Ita in specie Verialis in d. decif. 143. n. 4. quo licet reter alij modis detegi posse & fraudes, que sunt inter contrahentes ad detrimentum alicuius praetendentes ius in re illa.

Quarta est coniectura, quido inter accusatorem & accusatum, posse factam accusationem magna intercedit familiaritas & conuersatio: ex hoc enim oritur coniectura & præsumptio collusionis inter eos. Quando quidē ex accusatione oritur capitales iniurias. I. & Luminice, ff. de hī, quib. vt indig. Si ergo accusatus nō laborat de accusatione, & vivitur confutetudine & familiaritate accusatoris, præsumitur inter eos collusio. Ita in specie Bar. in d. accusatorū, ff. prævaricatorem. n. 4. ff. ad Turpil. quem fecit sicut Abas in c. de iij. n. 1. n. 2. de accus. & videns sibi. Sen. n. 45. & Felius n. 1. Thomas. Petrus in causa e. 4. num. 5. Natura in d. consil. 37. num. 31. ref. probari autē, Mariana in tra. de ordine indiciorum, in sexta part. in tit. de inquisitione. n. 31. & Mascar. in tra. de probatione, in concl. 322. n. 3. & 5. & verē deinde seorsim de a. m. c. e. col. 1. ref. nota, quod accusatores de collis. deteg. & hac quidē coniectura locum habet in causa capitalib. I. fucus in ciuilib. in quibus amicitia & familiaritas non arguit collisionem: scitis scriptum reliqui Satis. in l. 2. de collusio. deteg. & Nat. in 103. 1. 37. n. 31. quos fecit usq; Marcar. in d. concl. 322. n. 6. Que sane declaratio intelligitur, nisi causa ipsa ciuilis & pecunia magni sit momentum, vt si ageretur de vniuersito patrimonio alicuius, vel de maiori parte. Nam tunc causa haec aquiparatur capitali, sicut item propter item, inf. de excusar. stat. & scr. sibi Dolo. & Soc. Sen. in c. 2. n. 14. de accus. Præterea haec coniectura cefat in accusato, qui sit vir integrus & maxime religione adductus. Ita Sac. Sen. & Fel. practicatio in lscis. Hic præsumitur potius velle redire bonum pro malo, quam colludere.

Quinta est coniectura, que sumitur fab. affinitate & sanguinis coniunctione. Ita in specie Decian. in consil. n. 16. lib. 1. verum Decianos repugnant quod dixi supra de amicitia & familiaritate in causa ciuilis. Et iuri ac Doctorum traditiones allegatar a Deciano non loquuntur in causa nostro nempe in collusione, que aliquem actum requirit extrinsecus, ex quo colligit illa possit. Et vere quidē adest aliquis actus, qui collusionem potest aliquo modo ostendere, facilius illa præsumitur inter sanguine coniunctos, quam inter extraneos: scitis leguntur Bar. in l. non solam, ff. de ritu mortuorum. & l. 2. de Deciano allegati.

Sexta est coniectura collusionis, que desumitur tā taciturnitate diuina, vt si quis iam diu tacuit, expectando finem litis inter duos contendentes, & deinde late sententia contra eum conuenientem, iudicium ingreditur, vt impedit executionē sententiae pro suo iure & interesse. Hic enim nouis litigator præsumit colludere cum ipso reo. Ita Decia in consil. n. 112. & 113 lib. 1. Quā quidē coniecturaveram esse intelligo, nisi aliqua adit̄ causā huius diuina taciturnitas sic sit, hoc anno 1592 mente Iuniorum hos commentarios recognoscere), in senatu nostro, in quo paulo ante ceperam federe, dictum fuit forores Scantias seu Ludouicū Legrandi viuis eorum maritum dici non potuisse collusionē fecisse & monialis dictarum Scatirium terrore lorore, vt illa laora iudicata esse. Ecclesiast. per turbando iurisdictionem Regiam litē mouerent in prædicti pendente litis inter Gabr. Randensem & dictas duas forores, eti dicta monialis multos post annos presidente inter predictas Scantias & Raudensem, cepit litigare. Nā dicebar, quod monialis ea ratione diligit iudicium ingredi, quia postremo loco deceperat Franciscus eorum frater, herero instituto extraneo nempe Martino Alciato, quae forores ipse in illius non pos-

tuerū contendebarū ob id, quod bona omnia relicta ab ipso Franc. erat supposita fidic. paterno. & inter Scantias & Alciatū pependit in quindecim continuos annos & tandem anno 1590. Terzagius causis iudicis subfelle fidic. induxit partes ad transactiōnem. Et deducit eo, quod iure legitime alijs de causis deducit poterat, pro Alciato herede Francicū, reliqua bona dimisla fuerunt ipsi fororib. Scantias: Ea propter monialis nō prius curauit suam portionem petere quam videbat finitam litē cum Alciato magnis impensis & laboribus ipsarum fororum & venientes (vt dicit soler) ad mensem paratam, cognovissent superesse aliquam bona paterna, ex quibus & ipsa portionem suā posset consequi. Allegabatur etiam alia causa huius dilatationis, quam nūc non refero. Et quācum haec & alia similes rationes & causas essent leves: arramen à dolo & coniecturā à delicto excusarunt, iuxta l. iuris. 9. r. r. a. ff. de liber alianca, & scripti in commentariis de recuperando & poss. re medo. l. 49. & præterea suspicio haec collusionis dicti posse videatur iuramento vel monialis, vel aliarum fororum pro iudicis, nempe Senatus arbitrio, ut scripti Contariorum in l. dissimilari, in ampliacionib. n. 161. iusllo 163. C. de ingenio & manu miss.

P. R. A. E. S. V. M. P. T. XXVII.

Delictum à seruo, famulo, vel filio, vel altero sanguine coniuncto, aut amico, non præsumit commissum voluntate domini, patris, affini vel amici.

S V M M A R I A .

- Delinquere nemo præsumitur.
Seruus, qui delictum commisit, non præsumitur voluntate domini temp. misere.
- 3 Dominus tenetur solūmodo præstare seruum pro causa. Et præsumitur ipsum ignorare que a seruo ipso geruntur, n. 4.
 - 5 Homo liber, qui delinqvit, non præsumitur deliquisse voluntate & con. sensu patrum.
 - 6 Sebus astius non tenetur pro delicto famuli, cū sui consensu delinquere non præsumitur.
 - 7 Filius, qui delinqvit, non præsumitur delinquisse voluntate & consensu patris.
- Idem in sanguine coniuncto & affi. ibid.
- Idem si filius collocatus sit cùm patre, & illi amittere: vel seruum cùm domino quia præsumitur potius quidē collusionem dederint, quādā quidā mandauerint communis delictum, n. 2.
- Idem quando filius vel seruum dixit se velle aliquem occidere, & pater vel dominus tacuit. Satis. num. 9.
- Idem quando ipse pater vel dominus verbū tantum enunciavit an nos. num. 10.
- 8 Seruus præsumitur voluntate domini commissive delictum, quidē ipso domino potius verisimiliter accurrere. num. 12.
- 12 Testimoniū examinatum si sit impedita a consanguine illius, concubus & quidē testes fuerint predicti, præsumitur facta a volente ipso consanguineo, si modis fuit impedimentum factus.
- 14 Delictum perpetraffē dicitur, qui alius momentaneo potuit occurrere ne prohibuit, præsumitur. n. consensu.
- 15 Dominus delicto seruus consensu præsumitur, quando apparet de sicuti ipsius ex concelebranti, etiam agatur de alio momento.
- 16 Dominus si ad alteri famuli quid fecerit dixit, & deinde statim inimicu ipsius domini reperitur occisus, mandato ipsius factum præsumitur.
- 17 Delictum commissum à seruo improbo & nequam præsumitur voluntate ipsius donata commissum.
- 18 Furtum à seruo commissum præsumitur consensu domini commissum, si ipse seruus sit improbus & nequam.
- 19 Non potuerit tanca domini eadem penitus, quā plecta eius est seruus, sed motu, & arbitrio indicū. num. 19.
- 20 Capaces & nauta tenetur pro delictis seruorum ac famularum fororum.
- 21 Seruus iudicis si minatus sit ei, contra quem iudex dominus ipsius tulit sententiam, ne appelleret, præsumitur consensu ipsius domini natus in tuius.

22. *Magnificatus tenet de delicto familiæ & officialem ius fori, quibus
convenit prestatio p. aliam.*

23. *Filiu seruum, vel qui non aler, grande patris, domini vel alterius con-
silio del dictum consuit ex aemulo eis, quod nisi datum suisset bryu-
medi consilium, tale delictum fecutum non s' fuit.*

Magna adeo et huius presumptio, quid nemo delinqueret
presumatur, ut etiâ scilicet seruus delictum commis-
serit, non presumatur tam in commissile voluntate dominii.
Et propter ea dominus tenetur si lumenmodo præstare seruū pro-
pox. 1. *ff. de noxa. alt. Ita in specie presumptionem hanc probavit Al-
exandri in tract. de presump. reg. 3. & presump. 40. num. 1. Eiusdem opa-
tio noster Fidens in cap. 1. in principio, num. 3. *In qua enim, quia mihi
voca. et vi eximunt. Idem in L. 1. ss. ff. certumpata. & in l. de populi,
5. ff. quia ipsi presump. 1. num. 1. ff. de operi nouis. post Bartolom.
Poma & Alexand. ibid. Affidatis deic. 42. num. 2. Ludovicus Carreras
in Prædicta criminali, & homicidiis, num. 39. Tractat. in tract. de nobis-
tate, 1. 23. num. 9. & in tract. de iure privigena, 3. 57. num. 15. & Petrus
Placida. *Alia delicta num. 1. 4. n. 2. & tandem traditionem ego ipse
affirmavi in cons. 3. n. 12. Quia dicitur sententia, propter commemo-
ratatione, facta probatur in c. Petrus, & homicidio. Et propter
4. facit alia ratio, quod presumptio est dominus ignorare que
a seruo geruntur, ut scribit gl. in l. quia presulat. 1. q. 4. *Alexandri in
cons. 4. n. 3. lib. 1. Boer. 4. 277 num. 7. & Ripa in tract. de post. init. de
resulph. ad confusandam vitemat. n. 13. Et rusus confert, quod
lex de ipsi seruis tanquam personis vilibus suplicatur [Supellex
inquit Corn. Tacitus in libr. 14. annalium] fuerunt maioribus
nostris ingena seruorum, etiam cum in agri cum abutis nascen-
tetur, charitatemque dominorum acciperent.] Hinc prouer-
bium [tot nos habere hostes.] (Scribit Semina in epist. 17. [quot
seruos.] Quocirca Imp. 5. m. 3. C. de libertate & seruorum liberis, dixerit
recipere nesciunt seruils ingenui. Quod ergo admisit seruus sua
nequirta, non dominus presumitur admisit.)****

Excedit primo t. hac presumptio, vt locum etiam habeat
in libero homine, quines ipse presumptio deliquisse voluntate
& confessu patroni. Ita Bald. m. 1. ff. *ne quis enim, qui in mo-
rata. et vi eximunt. & ibidem 1. ss. manu. 3. idem Bald. in l. 1. in l. 1. n. 10.
ff. si ex noxa causa agatur quo securus est Alcia. in d. presump. 40. n. 1. Et
his accedit. Boloq. in actu. habita. na. 22. C. ne filiu pro parte.
cum dixit. Scholasticum non teneri pro delicto familiæ, cum is
suo confessu delinquisse non presumatur.*

Extenditur secundò, vt procedat etiam in filio, qui non pre-
sumitur delinquisse voluntate & confessu patris. Ita Imo. inc. 1.
ad sedem. de ref. spolia. Bald. in l. ad midiam. C. quod metus cana, in l.
1. n. 10. in ss. ff. ser. 1. & in l. 1. C. sc. quacum. 3. pred. potest. Cur. Sen.
in d. cons. 1. super process. col. qui idem esse censuit, in lingue co-
functio & affinitas.

Extendit tertio, vt procedat etiam si collocutus est seruus,
cum domino, vel filius cum patre, & illi annuerint: presument
potius quod dedecet confitimus quoniam quod mandauerint com-
mitti delictum. Ita egregie Aetius in l. quia milibus bana. 5. fed quid
si mandauit, num. 11. ff. de acq. hard. Est idem quando filius, vel
seruus dixit, se vel aliquem occidere, & patet, vel dominus ta-
cuit. Nam & tunc nolente de dictum committi homicidium.

10. *Felini. in d. Pet. num. 4. de homini. Idem est quando ipse pater, vel
dominus aliquibus verbis enuntiatus annuit. Ita 1. ss. l. 1. n. 32. C.
de seruis fug.*

Declaratur primò, vt locum non habeat hac presumptio illis
in casib. in quibus cōfēnsus generaliter presumit, sicut quād
dominus consulutus de delicto committendo, velvidens illū cō-
mittit, tacuit: Nam tunc presumit suo confessu commifsum, e. Petru. de homicid. vbi Felini. num. 4. & cap. Matthau. de simo. Idem
11. quando delictum habuit causam continuam & sequitur, cui
dominus potuit verisimilitur occurrere, ut probat e. confitimus. l.
vbi. num. 4. m. 10. & de tib. at idem Abbas in c. s. c. 1. num. 19. ex. 10.
12. cum dixit, telsum examinationem impedita, qd consanguineo illius, contra quem restes fuerit producisti, presumi factam volen-
te ipso consanguineo modo fuit impedimentum suceptum fuisse. Et ab aliis sententia Lucas de penit. in l. 1. c. 1. ver. 6. 9. presumptio, C. de apocalyp. publ. lib. 1. in. inf. C. sc. quacum. 3. pred. potest. Felini. m. 1. Petru. n. 4. de homicid. qui euidenti aliqui sit similes compa-
bili. Alex. in conf. 10. num. 4. lib. 2. Placida. l. epistole delictu. 1. 4. num.
13. ver. 1. aut. summa in dubio. Idem est quando actum moritaneantur
occurreat, atq. ut prohibita delictu committi. Quia non prohibere
potuit, & non prohibuit, culpa non carer, atq. ita presumitum co-
mens. Presumptio.

Senisse. Ita Felini. in d. Petru. n. 6. de homicid. post Bald. in l. 1. ver. 1.
in dolo & contum. Ille est et securus Placida. m. 1. c. 1. n. 4. ad finem
accedunt Fran. Marci. in q. 4. 23. num. 2. & numer. 4. part. 1. Curt. Sen. in
conf. 1. super process. col. 2. & Ofelia. deic. 10. n. 9. Idem est quando
de appetit de scientia domini ex aliquibus alij concetrutus. N. &
Tunc est ita si agitur de actu moritaneantur attame presumitum id
scutum ex voluntate & cōfēnsu domini: vprūta si dominus dixit
seruo, fac vt aliiquid noui audias: & deinde statim ipsum dominus
interficiatur. Ita Bar. & alij. s. si quia milibus bona. 9. inf. 9. ff. de acq.
hard. Bald. in l. 1. vol. 3. C. de seru. Lm. 1. n. 1. C. de seru. supcipiens
& Petrus Placida. l. 1. epistole delictu. 1. 4. num. 6. Vel si dominus ad
sures familiæ secreto aliquid dixit, & deinde statim in factu ipsum
domini reperitur occidens. Nunc tamen id presumit factu de vo-
luntate dominii. Ita Bald. in l. 1. ver. 9. 8. ff. de primi. cred. & Bald. in l.
multum. sol. 1. C. quia alteri, vel fisi Felini. in d. Petru. n. 5. ver. 10. si etia
Placida. in d. 1. 4. num. 5. & 6. & Alcia. in d. presump. 40. 1. num. 2. Et acce-
dit quod post Bald. in l. x. sententia. C. de melor. om. cred. dicit
Neutri. in l. 2. Sylva. nupt. n. 6. fecerunt allationem ad aures pa-
re fūspicione.

Declaretur secundò, vt locum non habeat hac presumptio,
quoniam de alias feru vel familiæ essent homines improbi, vills con-
ditiones, & nequam. N. tunc delicta ab ea commissa presumit
confusio domini perpetra. Ita Card. Clem. in agro. 6. portio
4. stat. de flumina. Felini. in d. 1. cap. Bett. num. 7. de homicid. Decim. l.
2. num. 1. C. de paci. Felini. in d. Petru. Marci. in d. q. 4. 23. num. 2. & Petru. n. 6. seruenum,
num. 3. & de ref. sign. Placida. in d. 1. num. 1. & Cr. in conf. 3. n. 16.
Atque ita intelligi ac declarari potest Alexan. in conf. 10. num. 1. & l. 2.
cum t. respondie, furtum a seruo commissum præfum voluntate
& confusio domini: intelliguntur fanē Alexan. loqui de seruo alia
nequam & improbo. Ita etiam intellegi possunt Barb. in conf. 23. cal.
antep. libr. 3. & May. in confusio. 3. num. 18. Et tandem declaratione
reg. scutus sum in cons. 13. num. 26. Quia quidem facta probatur ex
l. vltim. ff. seruorum, ff. nautæ, capio. stabul. ex l. vltim. C. de abi-
ges. & clementia in agro. 6. portio. de flumina mona. De his loquitur
Cic. in d. 3. in Verrem, cum aduersor Verrem dicatur. [Comites
ili tui dell'eti manus erant tuus: p. prefecit scriber, me dici, aceni, arufipes, praecones, manus erant tuus: vt quisque te maxime co-
gnitione, affinitate, necesse studinat aliqua attingebat, ita maxim
manus tua putabatur, cohors tota illa tua, qua plus mal. Sicilie
dedit, quam si centum cohortes fugitivorum fuissent, tua fine
controversia fuit, quidquid ab horum quoquiam captum est, id
non modo tibi datum, sed tua manu numeratum indicare ne-
cessit.]

Hac Cicero. Et idem paulo post.

[Primum omnium epica tanta danda est, vt eos nobis cōducemus, qui noſtrā famę, capitiq. consulant. Deinde si in hominibus
bus eligendis nos spes amicitia seferunt, vt vindicemus: milles
faciamus, semper ita vivamus, vt rationem reddendum nobis ar-
bitrremur.]

Hac illa. Et aliquid post.

[Sed tu, com. & tuos amicos in prouinciam quasi in prædam
inimicibus, ac cum illis, ac per eos prædarib. & eos in concione
annuali aures donabas, non statubas tibi non folium dete, sed
etiam de illorum pacta rationem eis reddendam?]

Casterum scribit Alcia. in d. presump. 30. ver. nov. videt. temen. &c.
dominum: hoc in cau non puniri eadē posse, qua plectendus est
seruus sed mitior, arbitrio iudicis. Quia de scriptis. in l. 2. de
trahit multa. cap. 3. & 5. Et de prædictis: interfur, Cauponas & nauas
tas teneri pro delicto seruorum ac famulorum suorum, ex quo vo-
luntate dominorum delinquisse presumuntur. l. 1. ff. nautæ cap. 1. sub.
& scribit Alcia. prædicta in l. 1. ff. decalet. us. sepponsum. 10. de. Aet. 10.
conf. 2. & l. 1. in. l. 1. num. 4. C. de seru. fugit.

Declaratur tertio, locum non habeat hac presumptio, quid-
do folium agitur de alio excluendo, vprūta si is, contra quem lata
fuit sententia, non appellauit, altereo, se non appellebat ob id, quod
seruū ipsius iudicis ei minuti sunt, vel confluenter appellantur,
timore invenirentur. Hoc in cau quo excludit hunc non appellauit
propter presumptio quod illatus erit a seruo erit mandato
& confessio iudicis illatus, tra. in specie de laet. arant. Felini. in d. Petru.
n. 4. ver. 1. ff. felicit. tertio. de homicid. & Alcia. in d. presump. 40. n. 1. ver.
4. similia. ex festina. Bald. in l. 1. ff. quia si vti etiam. Et tunc sententia
fuit. At in confit. de ref. & Gramm. deic. 28. num. 1.

Declaratur quartò, vt locum non habeat in familia & seruis cō-
ficiatum ac magistratum, si ij inquinat in ipso officio, cui pre-

Declaratur quartò, ut locū non habeat in familia & servis officiū a specificiū, quod sibi sit.

Inquit in ipso officio, cui pre-

JACOB. MENOCH.
unt, ipse dominus tenuerit, cum praefumatur eo volente & mandante deliquisse. I. 5. familia, ff. de public. & vestig. I. 6. air presor. ff. de vi & via maria. & probat. I. 1. in pris ff. de inf. & caprone & tenuerit ei. d. Petrus, x. 3. de homicidio, quem fecerit est alii. d. profan. 40. in ff. à quibus non recessit in libr. 2. de arbitriariis iudicium. &c. cajn 34.5. n. 3. Hinc autem declaracionem multis modis subdeclarat ipse Felinus praetextus in loco, cuius traditio non nun proferetur.

Hoc vnum etiam ad huius tractationis perfectione adjiccam,
quod quando vel filius, vel seruus, vel alterius quinquo consilio patris
domini, vel alterius delictum consilii, praestimptio est, quod nisi
datum fuisse, consilium illud, delictum non perperat. Ita
potest alios inscripferunt Feli. m. et al. n. 13. ver. 7. et n. 14. secundum officia de l.
& Deci. in c. 1. cap. 1. pr. n. 9. de reg. iuris, quo tamen loci ait Decius,
quod coniecuris & praestimptiobus probasti potest, quod immo-
bi, qui delictum erat factus abz. consilio illo. 14. quod scripto &
idem Felic. in d. c. 1. n. 11. ver. 2. facit ergo, et idem Deci. n. 10. ver. 7. &
negandum est de off. deleg. & idem Felic. in c. 1. sciat dignum. ver. 7. virtus ang.
de homic. & avio referat ac sequitur Dida. et item in 2. part. §. 2. n. 1. ver.
en se reto dabo de homic.

PRAELEMPT. XXVIII.

Serui & vasalli, quando præsumantur simulatè non
attulisse auxilium domino intercepto, ut non ex-
cusentur poena S.C. Syllaniani, vel a-
missionis feudi.

SUMMARY.

7. Serui, qui non eruerunt domino auxilium, dum occiditur, grave crimen committere dicuntur, quod S. C. Syll. et ceteri statuerunt, ut qualiterib[us] et tormentis fulguraretur.

8. Eademq[ue] S. C. sententia fuit, spes seruos excusari, quando vere et non simulata auxilio domini ferre, non poteretur, n.r.

Et quando summa lata est eponus non dedigere praefatura, tunc, n.r. & si q[uo]d ibi quid dicitur significet.

Intelleximus l. 1. s. excusari fuit, ss. ad S. C. Syll. nisi enim vbi declarantur nonnulla verba ipsa male ad accusatio[n]em et alijs perpetua, num s. Intelleximus l. seq[ue]tis s. comm.

6. Seruo fuisse et scilicet openfert domino, cum singulis se aliquid facere, et reverentibus fact.

Idem quando simulata mortis b[ea]t[er]ia et egredit[ur] n[on]ne ne auxiliu[m] domine ferat, num. 7.

8. Vafallia, qui tenentur open ferre domino in bello, non excusante, si cum poterunt, auxiliu[m] non attulentes.

9. Vafallia et seruus dicuntur open tollere domino non solum quando seruauerunt ipsum dominum verum et quando ficerunt quicquid potuerunt si ferarent et discederent.

10. Conferderati, qui tenentur openferre confederati, s. non dicuntur auxiliu[m] praefigit, si ficerunt quicquid potuerunt, ut in adversitate effect.

11. Seruus dicitur in auxiliu[m] domini fuisse quicquid patuit si clamauit, ut ad auxiliu[m] excusare vicinos, vel territos ag greffores, vel turbas concubantes.

12. Seruus tenetur anteponere salutem domini sua proprie.

13. Seruus differt a vafalla in hoc, quod si vafallia non tenetur preferre dominum salutem propria.

14. Vafalla et excusator, nec feudum amittit, si vel open non tulit dominum vel eum defensit, ut propria saluti co[m]fueret.

Item si metu[m] amissione bonitatis partes dominii defuerint, et si auxiliu[m] seruus ei[us] m[is]er.

DISSE RAM VS tunc de seruis, qui aduersus dominorum perfidas deliquerunt, non afferendo eis auxilium, dum occidenterunt. Et enim graue hoc crimen quod coercere vult S. C. Syllanian. dum statuit, ut questionibus & tormentis subjiciantur, & si sceleris confitit reperiatur, supplicium de iis sumendum est. I. f. S. pater, f. quid ergo? iam dominae ff. ad S. Syll. misa de his quibus vi inde.

2 Ceterum † eodem S.C.sancitum fuit, hos seruos excusandos
 esse, quando verè & non similitate auxilii domini ferre non potuerit.
 3 *¶. x. exca&antur tu& tu. similitudine* autem opè non detulisse
 coniecius detegitur: sicut responsum illud in hanc fententiam
 anno 150 Ign. *Ibid n.1.* Et responsi verba facta: clara hac sunt.
 4 [Exca&ulantur autem seruos, qui auxilium rufurum tunc dolo ma-

DE PRAESUMPT.

Io. Nā si finit se quis auxiliū ferre, vel dicit gratia tulit, nihil hoc
commentari ei proderit. J Hac Vlp. qui illis verbis, «finit se qui
auxiliū ferre», significat, ferens nullum pentium auxiliū tulit; et
omnino fingendo ferre, vt si habuit pr̄ manus gladium, vel ne-
lum, & singebat vulnera homicida, & portuifer, si voluisse, vul-
nerare, & tamē nihil egit. Id enim est, quidam ferens deponit do-
minū, sed perfunditorie, hoc est, leuitate & similitute faciūt significare
verba haec, [vel dicitis gratia tulit], quae subtinuit Vlp. & que sic
legenda sunt, non autem dicitis, vel iudicatis, vt male Accurritus & ali-
j multū legunt. Est enim dicitis gratia aliquid facere, persuasoriæ
cœ, hoc effici; defungi suo munere reūdet ex Lalij T̄ sur ellis Iunij
confutati nūquā fati latitudi fentientia interpretari est eruditiss.
Ant. Augusti in lib. 2. emendationis iuris, c. 2. qui sic partur explicava-
runt reponsum illud Cajim in l. Sept. ff. comodū, cuius verba haec
fint: [Sexta enim ad hoc commendator pecuniae, ut dicitis gratia
numeracionis loco intercedat]. J Hac Caius. Lalij & Augusti in
interpretatione probavit. Io. Cor. in lib. 4. miscellaniæ iuris, l. 2. sur ellis Au-
gustini suppeditatio nominibus Dicat in Iuris iuris, q. dolo malo, ff. de pa-
triis, & in lib. 2. digesta, annexis, 47. & Erat & Botsuam in commen-
tarii verbis iuri in verba dictu. simulante ergo & fictè opem fert fer-
ens dominio, cum ostendit se aliquid facere & tamen re vera ni-
hil facit.

Est enim hoc commentum quoddam, ut subiunxit ipse Vlpia.
Id est, quadam fictio & simulatio, quae prodebet seruo non debet
iuxta al. 2. C de fidei ex. iust. & iure hagi & fiscal. Et consert. l. ipsorum, si de
panna & famulis refert. Ign. in d. 9. excusantur. num. 9.

Est etiam conjectura de genere defensionis, quando seruit similitudinem & morbum ne auxiliis domino ferre, iuxta al. omnes delictum, & expiatoriae, si deveniunt, ha verba. Sed & caligatus, qui metu hostium languorem emulauit. identicibus in l'furi, & opere de furo & aliato censem ad rem usq[ue] in Igo. inde s. excusantur, mutat.

His intelligimus, non excusari vallois, quatenus opere ser
re domino in bello, si re vera, cum portuerint auxilium non aru
lerunt, sed ficte potius & simulante: quemadmodum donis sibi perirent Angli
in l. si non sortient, h. libertus ff. de cond. iudeb. & Ign. ad h. excusator,
num 10.

¶ Et dicitur † ferut ac vasibus operem tulisse dominum, nō solum quando feruntur dominum: verum etiam quando feci quidam portuit, ut teruerat & defendenter, & si dominus deinde inter eccl. fuit, d. i. 19. ex. 20. factur, ut *tulisse* autem. Quo loci signum ad fidem scripsit ex sententia Angeli & Bonati, confederato, qui tenet ut operem ferre confederato facilius auxilium premitur, si fecerit ut non cunctis portuerint, ut eius adiumentum eleat.

Et seruit dicuntur in auxiliu domini secunde quidquid potuit, clamauit, ut ad auxiliu excitareret vicinostat terruit aggressores aut si tibi haec concuerat. Ita Vlp in d. ver. solisse, qui enim tibi laubis est. Eiusdem etiam finis obicitur sed illa causa que pro auxiliis nullis.

[ut] in corpus suum obiecti, vel alias corpore loco auxiliis nunc
Atque ita debet seruos ante tempore fieri salutem dominum proprius, scilicet
curi statim apertis subiunxit idem Vlp. ibi: [Quid si vulnera
fint serui, cum protegerent dominum? dicendum est parci et
debere.]

anteponere domini salutem proprię, c. 2. in pris. Quibus modo seudem
et ibidem ut serua nra. m. & ibidem manegimus? Et quodammodo etiam
ideo excusari possunt, & feedum non amittit, si vel openo
tulit domino, vel cum desieruit, vt proprias salutis confiseretur. Ita
quod etiam scripferunt Ruan. in cons. 23. v. 7. Brunus in cons. 10. v. 1.
Paris. in cons. 10. v. 28. lib. 1. Cray. in cons. 6. n. 4. & Gramma in dec.
32. nu. 17. & in cons. 15. nu. 20. in criminalib. Qui quidem diceris, tertiis
excusari vasallorum, si metu amissione honoris partes domini de-
seruit, & eis hunc feceris. et

PRAESUMPT. XXIX

Res furto subtracta, quando apud aliquem reperitur,
an is furtum commisisse presumatur, tam ut sit
locus pœnæ furti, quam ut domino
res ipsa restituatur.

SUMMARY

- ² Res sunt subiecta si res perit apud aliquem, an praesumatur ut sunt
commissoe, nam scilicet.

- Quod si reperitur apud eum, quem non confitit adhuc esse probata fa-
mam & agitur de indicenda pena ipsa criminis, non erit ut ex
hoc sufficiens presumptio, sed sola quedam sufficiens, num. 2.
Et hoc sufficiens datur ut nominetur, & quod rem habuit, vel iure vel se-
illum non cog. est, num. 3.
- Res furtiva si reperitur apud virum probum & bona conditionis &
fama, cessat omnis sufficie, quod ipse illam subtraxerit.
- Magni statim recipiens rem furti subtrahit aliam prae sumunt bona & lau-
dabilis mente id fecisse.
- Res furtiva si reperitur apud virum male conditionis & fama, adeo
magno contra eum insurget presumptio, ut tortura locum esse possit.
Quando autem agitur de indecencia ipsa pena furti ordinaria, pre-
sumptio non insurget adeo virgini, ut sufficiat ad condemnandum, num-
ber 7.
- Sicut usq[ue] concurreat alia conjectura, quod solum si confuserit rece-
ptare furtiva, vel res furtiva reperta est in loco secreto ipsius domus,
quia locum erit pone, num. 8.
- Et multa alia conjectura & ibid enumerantur.
- Res furtiva si reperitur apud aliquem qui ipsam emerit & ambiguit
de sola ipsius restituitione, an in presumptum furti participet, & re-
tineatur ad restituitionem.
- Emptor res furtiva non teneatur ad restituitionem, debet diligenter per-
scrutari conditionem venditoris.
- Et id multo magis, quando emit medico pretio, num. 12.
- Individuus furerans super vestibus alienis tenentur eas restituere pro-
prii denunciando eu restituatio pretio, etiam si ignorauit vestes illas ef-
fici alienas.
- Emptor res furtiva tenetur ad restituitionem illius, etiam si furti sufficit pre-
testatus, quod caput quo reperitur efficitur venditoris sed alterius, ut
tenet eum emissa nomine veri domini. Contra n.s. & male.
Distingue vt, num. 16.
- Protestatio licet admittatur contra a presumptione invi & de iure,
quando tamen ex ea fuisse legi facili fuerit eum scire.
- Emptor res furtiva sive eius bona fides, & protestatur se velle non
emere res furtivas, excusat, etiam si fures deme pereat.
- Emptor res furtiva tenetur ad restituitionem vero domino nullo rece-
ptato pretio, etiam si emerit ipsam in mundino.
- Nondum sunt tuta, & liberata ex contraria potest.
- Intellige que ad accusum & recessum, & ne qua aliqua in eis mole-
stia affectatur: non sunt tamen praeiugatae, ut mercator non debeat
caude negotiarum, n. 24.
- Statutum, quod emens rem alienam in mundino non teneatur eam
restituere, non valet.
- Emptor res furtiva recuperat premium a vero domino, quando rem
ipsam redemerit ab hostiis vel larcinorum extirps.
- Cessat enim in eo sufficere quod fuerit participis furti, vel quod fuerit
negligens in perfundendo conditione venditorum, num. 27.
- Oves recuperat a lupo crepata, tantum eas restituere vero domino,
aliquip furtiva committit.
- Emptor res furtiva proximum recuperare debet a vero domino, quando
d. premium numeratum ab ipso emptore versum est in visitationem do-
minii ipsius.
- Idem in emptore bona conditionis & fama, in quo presumitur bona
fides, num. 30.
- Dominus res furtiva subiuste si restitutum premium emptori bona fides, no
potest postea amplius illud condire, n.s., ab illo repetere.
- Servi si pignorant uideo iuratores vel e domini, & dominus sel-
uat ipsius uideo premium numeratum servos non potest ipse dominum am-
plius illud repetere.
- Et nunquam si furerat presumatus scilicet, seruum illum signos
dedit & en illam fine confessum dominum, n.s. & seq.
- Furens carent recepto & penale punita furtiva: laudo autem secu-
ritatem.
- Indus furerans deinceps cum presumptio, ut posse res furtiva
sibi pignoratae vel venditatae etiame, donec per vetos dominus
premium restituatur, non tenentur ad restituitionem, & cessat id pre-
dictio larcinorum C. de fortis.
- Non habent autem locum huiusmodi privilegia, quando ipsi indeci-
nent res, num. 36.
- Nec habent locum a privilegio a contra a larcinorum, num. 27.
- Nec contra larcinorum, quoniam serua & famuli eorum vestes aut li-
bos pignori dona vel venditata ipsi indeci, num. 37.
- Statutum vel praeiugium resipientes deforta lumen non ligat ex-
terris.
- Scholares dicuntur exterri, & in dubio non certiora domiciliu ob-
transire, nisi per decennium ubi habitauerint.
- Ista nec ultra decennium, si non habeat animus ibi habitandi, nu-
mer. 41.
- Ei hoc etiam si statutum vellet scholares haberi, ut cuiuslibet quia in-
telligatur quo ad filii vita, num. 42.

L A E I PSE PRESUMPTIONES, QUIBUS TDXIMUS, HOMINEM PRE-
sumquid si res furtiva reperitur apud aliquem, non est presumptio
ut furo illam subtraxisse: aqua ita furti crimen committit,
quemadmodum ex non furti multi, quos flatime referunt, & preface
Veru quia controverteri iuri est hac disputatio, & interpres no-
strati fatis perplexe eam explicarunt, ea propter aliquot casus con-
stituto atque dilungimus.

Primum est casus, cum res furtiva reperitur apud eum, quem non
non colitur adducit, an sit vir probatae & fame vel non: & agi-
tur deinde a pena ipsa criminis furti. Hoc in calo non oritur ex
hoc sufficiens presumptio, sed sola quedam sufficiens. Ita regula
tex. larcinorum, C. de fortis. Et haec sufficienciam appellat simpliciter
hominis presumptionem lo. Andrex in addit. ad spec. de presu-
mptio, §. 3. fecc. num. 3, in verbo, in predicto concord. Atque ita de-
clarari & intelligi possunt gloss. Bar. Bald. & Caffr. in d. larcinorum,
cum dixerint, quod si res furtiva reperitur apud aliquem, non
presumitur cum subtraxisse. Loquuntur iu de presumptione, non
autem de sola sufficiencia. Ita etiam loquuntur Alberic. in tract. de presu-
mptio, reg. & fecc. 29. n.s. & in specie d. larcinorum, eff. leuus conjectu-
ram scriptis Bal. in manus, in f. C. 3. unde legit, quam fecerunt illi De ca-
sa in conf. 93. num. 17. lib. 2. Hac autem sufficiens iu dilatur, si ille nominat
a quo rem habuit, vel si aurat se illum non cognoscere. Ita Aug. &
Arim. in addit. ad Ang. de maleficiis in verbo, & vestem & calef. num. 19.
& Boet. inq. 16.

Secundus est casus, cum res furtiva reperitur apud virum pro-
bum & bona conditionis & fama. Hoc in calo celum omnis iu
sufficiencia. Itagl. & Dofl. in larcinorum, C. de fortis, Bald. & S. c. i. i.
vit. s. i. lib. 2. hard. in f. Mans. i. quis si fam. num. 16. de f. de f. & i. f. sing.
392. & idem in praed. criminis. §. diligent. man. 6. lib. 2. Nonnullus in tra-
ct. maleficorum in ist. ad defensionem, num. 14. Tigr. in tract. de presu-
mptio, & c. cau. 51. n. 12. Rolen. in conf. 4. num. 4. lib. 2. & Dec. in conf.
93. n. 17. lib. 2. qui familiis comprobavit. Illa enim qualibet bona fama
& probitatis dilute omnem sufficienciam: sufficiens alios responde-
re. Crat. in conf. 65. num. 12. & Gramma. in conf. 37. num. 12. in criminis.
Ita lib. 2. quod quid respondit Bald. in conf. 4. s. f. & idem & Boet. in
quod moneta, col. vit. ver. de tercia iniquitate. Cum dixit, magis illi
recipiente in rem furti subtrahit, presumti, id bona & laudabili-
mente fecisse. Et Baldum fecerunt illi Tigr. in tract. de pauci legum, cas-
fa. 28. num. 2.